3.–Deinde cum dicit ‘et de motu’ hic ponit tertiam rationem, quae talis est. Si ea, quae sunt in sensibilibus, causantur a speciebus separatis, necessarium est dicere quod sit in speciebus idea motus, aut non. Si est ibi aliqua species et idea motus, etiam constat quod non potest esse motus sine eo quod movetur, necesse erit quod species moveantur; quod est contra Platonice opinionem, qui ponebant species immobiles. Si autem non sit idea motus, ea autem quae sunt in sensibilibus causantur ab ideis, non erit assignare causam, unde motus veniat ad ista sensibilia. Et sic aufertur tota perscrutatio scientiae naturalis, quae inquit de rebus mobilibus.

4.–Deinde cum dicit ‘et quod’ hic ponit quartam rationem, quae talis est. Si unum esset substantia rerum omnium sicut Platonice posuerunt, oporteret dicere quod omnia sint unum, sicut et naturales, qui ponebant substantiam omnium esse aquam, et sic de elementis aliis. Sed facile est monstrare, quod

ou seja, a eficiente, que se opõe à final. Ora, os platônicos omitiram estes tipos de causas naturais, como se existissem os objetos da matemática sem o movimento, omitindo o princípio e o fim do movimento. Por isso, diziam que as matemáticas devem ser tratadas não só por causa de si mesmas, mas graças a outras coisas, isto é, dos corpos naturais, enquanto atribuíam os objetos das matemáticas aos sensíveis.

2.–Onde diz: ‘Ademais’, expõe o segundo argumento, que é o seguinte. O que está posto como a matéria da coisa é mais substância e predicável da coisa do que algo que é separado da coisa. Ora, a espécie existe separada das coisas sensíveis. Logo, segundo a opinião dos platônicos, algo subjaz mais ao sujeito da substância, como a matéria, do que a espécie separada como o ser da substância dos objetos da matemática. Também admitiam mais que é predicado da coisa sensível do que da referida espécie. De fato, os platônicos afirmavam que o grande e o pequeno eram diferenças da substância e da matéria. Afirmam, pois, estes dois princípios por parte da matéria, tal como os filósofos da natureza afirmavam o leve e o pesado ser as primeiras diferenças do *sujeito*, isto é, da matéria, pelas quais a matéria é modificada, falando destas tal como o grande e pequeno. Isso é evidente porque o leve e o pesado são como o excesso e o defeito. Pesado é o que tem muita matéria sob as mesmas dimensões. O leve, é o que tem pouca. Todavia, os platônicos diziam ser as espécies mais substância e mais predicáveis das coisas sensíveis do que dos objetos da matemática.